
LV: MELODIKO - LIETOTĀJA ROKASGRĀMATA 

17 TAUSTIŅU KALIMBAS SKALA 

 

IEPAZĪŠANĀS AR KALIMBU 

 

 
1. Skrūve 

2. Augšējais uzgrieznis 

3. Vibrācijas latiņa 

4. Apakšējais uzgrieznis 

5. Cilindriskā skaņu uzgrieznis 

6. Taustiņš 

7. Skaņas izeja 

8. Dobiļotais korpuss 



STĀJA, SPĒLĒJOT KALIMBU 

 

• Turiet kalimbu ar rokām, novietojot pirmo interneta vietu (laukumu starp īkšķi un 

rādītājpirkstu) uz abām instrumenta sānu paneļu pusēm. Spēlējiet, izmantojot īkšķus. Pirkstu 

nagu izmantošana var novērst sāpes rokās, kā arī palīdzēt radīt skanīgāku taustiņu skaņu. 

• Novietojiet divus pirkstus pie skaņu cauruma, lai radītu skaņu "WAH". 

• Prasmes: WAH skaņa: Lai radītu šo efektu, slīdiet vai pārvelciet īkšķi pāri taustiņiem. 

  

 
  

KĀ LASĪT KTAB NOTĀCIJU 

 

• Ktab ir īpaši kalimbai paredzēta notācijas forma. Tā norāda, kura taustiņš ir jāspēlē, 

izmantojot nots novietojumu rakstāmlapā. 

• Ktab lasīšanas virziens: Notu lasīt no apakšas uz augšu. 

 

a. Crotchet: Atskaņot taustiņu viena takta laikā. 

b. Quaver: Atskaņot taustiņu uz pusi takta. 

c. Minim: Atskaņot taustiņu divu taktu garumā. 

d. Semibreve: Atskaņot taustiņu četru taktu garumā. 

  

 



KOPŠANAS NORĀDĪJUMI 

 

• Kad kalimba netiek lietota, uzglabājiet to oriģinālajā kastītē vai maisiņā, lai to pasargātu. 

• Neuzglabājiet instrumentu mitrā vidē, jo mitrums var izraisīt rūsu un negatīvi ietekmēt tā 

darbību. 

  

DUNGOŠANAS PROBLĒMU NOVĒRŠANA 

 

• Ja viens vai divi taustiņi dungo, tas var ietekmēt kalimbas darbību. Tā ir bieži sastopama 

problēma, un to var viegli novērst, nedaudz noregulējot taustiņus pa kreisi vai pa labi. 

• Ja problēma saglabājas, ievietojiet nelielu papīra kartīti starp taustiņu, kas dungo, un tiltiņu, 

lai atrisinātu skaņas problēmu. 

  

 
  

TUNINGA 

• Ja precīzam tonim ir nepieciešama noregulēšana, pirms instrumenta lietošanas 

pārliecinieties, ka taustiņi ir noregulēti. Lai palīdzētu, varat izmantot mobilajā tālrunī iebūvētu 

noskaņošanas lietotni. 

 

o Android lietotne: gStrings 

o Apple lietotne: insTuner 

  

• Dažkārt skaņotājiem var būt grūtības atpazīt noteiktus taustiņus, īpaši augstāko 

augstfrekvenču diapazonā. Tas var notikt rezonanses dēļ ap taustiņu, tāpēc skaņotājs 

nepareizi nolasa noti. Lai to novērstu, noskaņošanas laikā viegli piespiediet taustiņu nedaudz 

pa kreisi vai pa labi, līdz tiek iegūts pareizais tonis. 

 

 



VIENAS MELODIJAS PRAKTIZĒŠANA 

 

1. daļa 

 



daļa 

 

 

''You Are My Sunshine'' 

 

  



IZPILDĪJUMS: UZLABOTA MELODIJA UN DZIEDĀŠANA 

 

 

 

 

1. daļa 

 

  



2. daļa 

 

 

''You Are My Sunshine'' 

 

  



1. daļa 

 

2. daļa 

 



daļa 

 

 

10 UN 15 TAUSTIŅU KALIMBAS SVARI 

 

  



10 UN 15 TAUSTIŅU KALIMBAS SKALU PĀRSKATS 

 

 

 

1. Skrūve 

2. Augšējais uzgrieznis 

3. Vibrācijas latiņa 

4. Apakšējā uzgriezne 

5. Cilindriskā skaņas kontroles uzgrieznis 

6. Taustiņš 

7. Skaņas izeja 

8. Dobiļotais korpuss 

 


